
各 位 
 
 
 
 
 

 
北陸経済連合会 

 

昨今のものづくりにおける「デザイン」は、単なる製品の外観に関するものではなく、製
品の企画や設計も網羅するものであると認識され、その役割が重視されてきております。 
また、製品開発においては、先端技術や機能向上を追及する機能主義では不十分であり、

それを使う人間の目線や姿勢、社会的な意義などの視点を重視するデザイン思考が必要とも
言われております。 
本講演会では、株式会社平野デザイン設計取締役会長 平野拓夫氏を講師に迎えてご講演

いただきます。 
平野氏は、日本のインダストリアルデザイン分野の第一人者として、数々の製品をデザイ

ンされるとともに、Ｇマークで知られるグッドデザイン賞の創設に参加され、審査委員長も
務められました。 
また、金沢美術工芸大学名誉教授（学長）、多摩美術大学名誉教授、金沢工業大学客員教

授などを歴任され、各大学において人材育成にも尽力されております。 
製造業をはじめ様々な分野において、ますます重要となってくると考えられるデザインに

関する講演は、多くの企業・団体の皆様にご参考となる内容であり、日本のインダストリア
ルデザイン分野をリードされてきた講師から直接お話を伺える機会でございます。ご多忙の
折とは存じますが、皆様のご参加を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 
 

１．日   時 ： 平成２９年１月１７日（火） １３：３０～１５：００ 
 
２．場   所 ：金沢都ホテル７階 鳳凰の間（金沢市此花町 6-10 TEL 076-261-2111）  
 
３．次   第 ： 

       「ものづくりにおけるデザイン」 
㈱平野デザイン設計 取締役会長  平野 拓夫 氏 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

４．参 加 費 ： 無料 
 
５．申込方法 ： 別紙「参加申込書」に必要事項をご記入の上、 

事前にＦＡＸにてお申込み下さい。 
 
主催：北陸経済連合会  

【お問い合わせ先】 

北陸経済連合会 TEL 076-232-0472                    以  上

 

・1953 年 東京芸術大学美術学部工芸科卒業。通商産業省に入省 

・1957 年 グッドデザイン商品選定制度（G マーク）の創設を提案、その後の運営を補佐 

・1957 年 東京芸術大学、金沢美術工芸大学、女子美術大学等において教鞭をとり、日本で初めて

の本格的な工業デザインの教育を実現 

・1970 年 ㈱平野デザイン設計を設立、積極的なデザイン活動を開始。デザインの領域は工業デザ

インにとどまらず、マーク、ロゴタイプなどのグラフィックから建築までの広範囲にお

よび、商品デザインから CI、企業経営戦略としての商品開発、デザインマネージメント、

コーディネートまで幅広く展開。 

 



（別 紙） 

講 演 会 
 

「ものづくりにおけるデザイン」 

 

参加申込書 
 

＜ＦＡＸ送付先＞ 
北陸経済連合会 宛 

 

 ＦＡＸ番号：０７６－２６２－８１２７  

 

○日  時：平成 29 年 1 月 17 日（火）13:30～15:00 

○場  所：金沢都ホテル７階 鳳凰の間 （金沢市此花町 6-10） 

 

 
 

※下記事項をご記入の上、1 月 10 日（火）までにＦＡＸにてお申込み下さい。 
  

 
ご記入いただいた連絡先は本講演会の開催に必要な範囲で使用させていただき、また、当会および当会 
関連団体が主催するセミナー・講演会等の情報提供に使用させていただきます。 
それ以外の目的で使用することはありません。 

 

以  上 

貴社名  

    
(ふりがな) 

 

ご芳名 
 TEL  

部署名  FAX  

役職名  E-mail  

(ふりがな) 
 

ご芳名 
 TEL  

部署名  FAX  

役職名  E-mail  

(ふりがな) 
 

ご芳名 
 TEL  

部署名  FAX  

役職名  E-mail  


